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Anfrage der SPD-Fraktion vom 25.01.2010
Befristete Arbeltsvertraqe der Stadt Norderstedt

Sachverhalt

Die SPD-Fraktion hat in der Sitzung des Hauptausschusses am 25 .01.2010 folgende Anfrage schriftlich zu Protokoll gegeben:


.Nach Medienberichten verfuqen nur noch ca. 60 % der Arbeitnehmer in Deutschland uber ein unbefristetes Vcnzeitarbettsvertialtnts. Auch die Stadt Norderstedt bietet Personen, die ihre Ausbildung bel der Stadt absolviert haben, befristete Arbeitsvertraqe an, wobei die Vertrage zum Teil mehrfach befristet verlanqert werden, ohne dass die Betroffenen eine konkrete Perspektive auf Ubemahme in eln unbefristetes Arbettsverhaltnts haben .

Vor dem Hintergrund der Vorbildfunktion des 6ffentlichen Dienstes - ausgebildete Verwal­

tungskrafte haben auf dem privaten Arbeitsmarkt in der Regel keine Chance - fragen wir den

Oberbli rgermeister;


1.	 Wie viele Personen haben in den Jahren 2005 bis 2009 bei der Stadt Norderstedt
(einschliel1lich Tochteruntemehmen wie Stadtwerke, wilhelm.tel usw.) eine Berufsausbildung als Beschaftiqte absolviert (bitte nach Jahren, Berufen und Arbeitsbereichen autschlusseln)?

2.	 Wie viele dieser Personen bekamen befristete bzw. unbefristete Arbettsvertraqe, ggf.
wie lang waren die Fristen und wie oft wurden die Vertraqe fur wie viele Monate verlanqert (bitte autschlusseln wie zu Frage 1.)?

3.	 Wie viele Personen bekamen nach wie vielen befristeten Vertraqen unbefristete Vertrage (bitte aufschlusseln wie zu Frage 1.)?

4.	 Wie viele Personen bekamen wegen Auslaufens der Befristung keine neue Beschaftigun9 im unmitte Ibaren An senIu55 (biUe aufsch IU 5S eIn wie zu Frage 1.)?

5.	 1st der Oberourqerrneister bereit, die Absolventen einer Berufsausbildung kunftig unmittelbar nach Beendigung in unbefristete Arbeitsverhaltntsse zu ubernehmerv?

6.	 Wenn nein, warum nicht? Welche Perspektiven kann den Betroffenen ansonsten ge ­
boten werden, insbesondere, wie viele Befristungen muss man ertragen, bis man auf der Grundlage eines unbefristeten Arbeitsvertrages an eine Familiengrundung denken kann?"

Sach bearbeuerrin Oberburqermerster
Ober-I avl1.erplanm. Ausgaben: Ami 20)

Amlsleiterfin mitzeichnendes Ami (bei Sladirat
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Neben der Stadt Norderstedt bilden die Stadtwerke Norderstedt, die EntwickJungsgesellschaft Norderstedt, .D as Haus im Park" sowie die Mehrzwecksale Norderstedt aus. Die Beantwortung der Fragen durch die Gesellschaften sind als Anlage beigefUgt.

Die Fragen 1 bis 4 werden fUr die Stadtverwaltung in Form einer Aufstellung in der Anlage beantwortet.

Zu 5)

1st der Oberburqermeister bereit, die Absolventen einer Berufsausbildung kunftig u nm itteloar nach Been digu n9 in un befristete Arbeltsverhaltn isse zu ubern eh me n?

Oiese Frage muss an die Stadtvertretung gerichtet werden. Sie entscheidet uoer den Stelrenplan . Die Auswirkungen werden wie folgt beschrieben:

Die Stadtverwaltung Norderstedt bildet seit vielen Jahren uber ihren Bedarf in folgenden Berufen aus, um Jugendlichen die Chance einer Berufsausbildung zu geben:

Verwaltungsfachangestellte
Diplom-Verwaltungswirte; neu Bachelor of Arts - Allgemeine Verwaltung
Verwaltungswirte (mittlerer Dienst)
Garten- uno Landschaftsbauer
V ermessu ngstechn ike rIi n
Bauzeichner/in (Hoch- und Tiefbau)

Durchschnittlich wurden pro Jahr 14 Ausbildunqsvertraqe bzw. Bearntenverhaltnlsse geschlossen. In dem Zeitraurn von 2005 bis 2009 waren ca. 70 neue unbefristete Arbeitsverhaltn isse entstanden . Das bedeutet rund 2,5 Mio € Persona Ikosten pro Jah r (wenn keine entsorecnenden freien Stellen der Entgeltgruppen 5 oder 9 zur VerfOgung stehen).
Die Stadtverwaltung bietet fast jedem Auszubildenden eine sogenannte "Ubruckungsstelle" an, um Berufserfahrung sammeln zu k6nnen. Vor dort bewirbt sle / er sich auf angebotene freie Stellen im Hause. Diese sind oft befristet, da die Stelleninhaberin / der Stelleninhaber slch in Eltemzeit befindet und nach dieser Pause Anspruch auf einen adaouaten Arbeitsplatz hat.

Absolventinnen und Absolventen, deren schulische und praktische Leistungen oder die in ihrern Verhalten gravierende Mangel aufweisen, erhalten keinen Anschlussarbeitsvertrag.

Wie aus der anliegenden Aufstellung zu entnehmen ist, erhalten nicht wenige Auszubildende Stellen auf dem freien Arbeitsmarkt, sie gehen welter zur Schule oder beginnen ein Studium.
Insofern lohnt es s ich , uber den Bedarf der Stadtverwaltung auszubilden. Bei einer garantierten Obemahme in ein unbefristetes Arbeitsverhaltnis rnusste sich die Ausbildung ausschl iefslich am Bedarf orientieren.

Zu 6)

Wenn nein, warum nlcht? Welche Perspektlven kann den Betroffenen ansonsten geboten werden, insbesondere, wie viele Befristungen muss man ertragen, bls man auf der Grundlage eines unbefristeten Arbeitsvertrages an eine Familiengrundung den ken kann?

Eine garantierte Ubernahme in e in unbefristetes Arbeitsverhaltnis von Auszubildenden wurde sich sehr negativ auf Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter, die auch befristete Arbeitsvertraqe bei der Stadt haben, auswirken . Die Ungleichbehandlung bei evtl. gleicher Qualifikation ware nicht zu erklaren. Es qabe keine interne Ausschreibung mehr, auf die sich aile Interessierten bewerben konnen. Ebenso kann davon ausgegangen werden, dass die Anstrengungen der Auszubildenden sinken einen guten Ausbildungsabschluss zu erwerben , wenn eine 0­
bernahme nicht mehr von der erbrachten Leistung abhangig gemacht sondern garantiert wird. Zur Zeit bildet die Stadt Norderstedt oft "Landesbeste" aus .

Sollte sich die Stadtvertretung fur eine garantierte Ubernahrne aller Absolventinnen und Absolventen entscheiden , rnussten entsprechende Stellen im Stellenplan eingeworben werden.

Pro Ausbildungsjahr konnten je nach Anzahl der Absolventinnen und Absolventen folqende Merkosten entstehen:

durchschnittl. Kosten fUr eine Vollzeitstelle als Verwaltungsangestelltel Verwaltungsfachangestellter ozw. Garten- und Landschaftsbauer 33.400,00 €ljahrl.

durchschnittl. Kosten fUr eine Vollzeitstelle als Diplom-VerwaltungswirtinlDiplom-Verwaltungswirt

42.000,00 €ljahrl .

Bei 10 Absolventinnen und Absolventen entstehen Kosten in

H6he von 360 .000,00 €ljahrl .


Bei den VermessungstechnikerinnenNermessungslechniker und den Bauzeichnerinnen/Bauzeichner werden die Kosten auch tatsach lich anfallen, da sle wahrschein lich auf

Dauer . lrn Uberhang" waren. Eine Fluktuation auf den wenigen Stellen ist eher die Ausnahme .


Zusammenfassend ist festzustellen, dass in den Jahren 2005 bis 2009 von 61 Absolventinnen und Absolventen 19 (31,15 %) bei der Stadt Norderstedl in ein unbefristetes Arbeitsverhaltnis ubernorrvnen werden konnten (aufgrund von Bewerbungen). Weitere 23 (37 ,71 %)

haben entweder zu einem anderen Arbeitgeber gewechselt oder eine schulische Weiterbil ­

dung begonnen . Aktuell befinden slch 3 Absolventfnnen in einem befristeten Arbeitsverha't­

nis. Goer die weiteren ausgeschiedenen Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter Iiegen uns keine vertassuchen Angaben vor.


Anlagen:

Aufstellung der Stadt Norderstedt zu den Fragen 1 - 4
Stadtwerke Norderstedt
Entwicklungsgesellschaft Norderstedt
.Das Haus im Park"
Nord ers tedte r BiIdung sgese 115chaft

_. Mehrzwecksale Norderstedt
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Arbeit9vel"lrilge 1mAnschluss an die Barulausblldung bel dor Stadt Norderstedt

Ausblldungs-
Jahrgang

Ausblldungs­
beruf

ausqeternt Vollzelt Toll:lelt
UberbrOckungs.

stelle

e Dauor der
OberbrOckungs.

stonen (In
Monaten)

anschlleRende
Befrlstung

Verlangerung
8efristung

un befristeter
Vertrag

externe
Anschluss

vertrage

Studlum I
Schute

unbekannt

I-Anwarter 3 3 0 0 0 0 3 0 0 0
2002·2005 Sekr.-Anwarter 2 2 2 12 0 0 2 0 0 0

Vefa 3 3 3 10 1 1 2 0 0 1
l-Anwarter 4 4 4 6 1 0 1 0 0 3

2003-2006 Sekr-Anwarter 2 2 2 12 1 1 0 0 0 2
Veta 5 5 5 10 3 0 2 1 0 2
I·Anwarter 4 4 4 9 0 0 1 1 0 2

2004-2007 Sekr .-Anwarter 2 2 2 6 0 0 2 0 0 0
Vefa 5 5 2 5 1 1 2 0 0 3
Gala 1 1 1 12 0 0 1 0 0 0
l-Anwarter 4 4 4 16 0 0 0 4 0 0
Sekr .-Anwarter 2 2 1 6 1 1 0 0 1 1

2005-2008 Veta 5 5 5 7 0 0 1 2 2 0
GaLa 2 1 1 1 6 1 0 0 0 0 2
Bauzeichner 1 1 1 9 1 0 0 0 1 0
I-Anwiirter 4 4 4 5 0 0 1 3 0 0

2006-2009 Sekr.-Anwarter 2 2 2 9
9

0 0 0 2 0 0
veta 7 7 7 2 1 1 4 0 0
GaLa 3 3 3 5 1 0 0 0 2 0

Isumme I 61 I 60 J 1 I 53 I 8,11 I 13,00 I 5 I 19 I 17 I 6 I 16 I

Err' Hlnweis. ~.Z befinden Sich nocn 3 Personen in ";n em l>efnSlaten Arll eitsvenrsg __ ............. _.1"'1"' ...

I-Anwarter Stadtinsoektoranwarter
Sekr.-Anwarter Stadtsekretaranwarter
Veta Verwaltungsfachanoestellte
Gala Garten- und Landschaftsbauer
Verm .-techn. Verrnessunostecbniker


Stellungnahme Stadtwerke Norderstedt zur Anfrage HauptausschuS5 vom 25,01.2010

Die Stadtwerke Norderstedt und Ihr Tochterunternehmen wilhelm.tel GmbH sind seit uber 30
Jahren anerkannter Ausbildungsbetrieb in der Stadt Norderstedt. Ole Jahr fur Jahr uber dem Unternehmensbedarf Iiegende Anzahf der Ausbildungsstellen erfUUt die Vorbildfunktion des Offentlichen Dienstes weit uberdurcbschnirtlich .

Die Stadtwerke Norderstedt bilden in folgenden Ausbildungsberufen aus:

• Industriekaufmann/- frau

• Elektronikerz-fn I Betriebstechnik

• Anlaqenmechanlkerz-in I Versorgungstechnik

• Fachangestelltetr fur Baderbetriebe

• Kfz-Mechatroniker/-in

• Fachangestelltetr fur Lagerlogistik

Durchschnitt lieh werden jiih r1 ich ca. 16 neue AusbiIdungsvertrag e 9eschlossen. Unsere AUsbilder arbeiten in den Prufunqsausschussen, Die Zosarnmenarbeit mit der jeweils zustandigen Kammer und der Berufsschule - vor aUem in Norderstedt - ist sehr ausqepraqt . Zum Erhalt der Berufsschulklassen in Norderstedt leisten die Stadtwerke Norderstedt dam it einen existenziellen Beitrag. Insbesondere unter Berucksichtigung der Tatsache, dass nkht aile Norderstedter Ausbildungsbetriebe die Anzahl ihrer Ausbildunqsplatze auf dem Niveau der Vorjahre halten konnten.

Zur kompetenten ErfUliung der besonderen Anforderungen im Versorgungsbereich der Energie und der Telekommunikation tst die Heranbildung eines qualifizierten Nachwuchses durch die interne Berufsausbildung unverzichtbar. Am Arbeitsmarkt sind qualifizierte Nachwuchskrafte in den geforderten Berufsbildern nicht oder nur in geringem MaBe verfuqbar.

Dementsprechend gute Chancen haben ausgelernte Fachkrafte in den 0.9 . Ausbildungsberufen nach erfolgreichem Absehluss am privaten Arbeitsmarkt. Viele entscheiden sich aufgrund der erworbenen Grundlagen fur den Besuch einer weitertuhrenden Schule, Fachhochschule oder Hochschule. Die technischen Fachkrafte prafer ieren die Weiterbildung zum Staatlich qeprurten Techniker bzw. Meister. Nach unserer Kenntnis sind keine ehemaligen Mitarbeiter/-innen arbeitslos .

Dank neuer Projekte im Energie- und Telekommunikationsbereich konnten wir nach Abschluss der Berufsausbildung abgesehlossene Zelrvertraqe befristet vertanqern . Unbefristete Arbeitsvertraqe konnten wir immer dann abschliefsen, wenn fur langfristige Projekte neue Stellen im Wirtschaftsplan geschaffen oder bestehende Stellen nachbesetzt werden .

Es sei an dieser Stelle auch darauf hinqewiesen, dass in einigen Fallen personen- bzw. verhallensbedingte Grunde ketne oder nur kurzere Anschlussvertraqe zuHeBen.

Eine generelle Obernahme ausgelernter Facharbeiter/-innen im unmittelbaren Anschluss an die Berufs.ausbildung in unbefristete Arbeitsverhattn lsse ist aus folgenden Grunden nicht m6glich .

1.	 Die Stadtwerke Norderstedt I wilhelm .tel GmbH bilden uber Bedarf aus, Eine unbefristete
Obernahrne ist nur im Rahmen des tatsachlichen Personalbedarfs rnoqlich .

2.	 Es muss weiterhin eine Differenzierung nach personen- und verhaltensbedingten Grunden
und den Leistungen in der Berufsausbildung erfolgen und rnoqttch sein.


Absch lielSend bleibt festzustellen:

•	 die Perspektiven aller Mitarbeiter/-innen nach ertolgreichem Abschluss der
Berufsausbildung be; den Stadtwerken Norderstedt I wilhelm .tel GmbH sind hervorragend.

•	 Die standiqe Weiterentwicklung des Unternehmens offeriert zahJreiche Chancen, auch
dauerhaft bei den Stadtwerken Norderstedt I wilhelm .tel GmbH zu arbeiten.

•	 Die Chancen auf dem privaten Arbeitsmarkt sind gut.

Die Dauer fur den Abschluss von befristeten vertrsqen betraqt in der Regel maximal 2 Jahre. Der Arbeitnehmer erhalt rechtzeitig. mindestens 3 Monate vor Ablaut eines Zeitvertrages, eine Information uber die verlanqerunq des Vertrages bzw. eine Obernahme in ein unbefristetes Arbeitsverhaltnis, Samit kann man Ieststellen. dass die jungen Fachkrafte, abhanqiq naturlich von der Dauer ihrer vorherigen Schulausbildung. bereits mit ca. 22 bis 24 Jahren aut der Grundlage eines unbefristeten Arbeitsvertragesan eine FamiJiengrundung denken konnen.

Bisher konnten uber 120 Mitarbeiter/-innen im Anschluss an die Berufsausbildung unbefristet uberncrnmen werden.

Norderstedt, den 08.02.2010

-Werkleitung­


Arbejtsvertraqe im Anschluss an die Berufsausbildung
2005 ~ 2009

Abschluss­
jahr

Berufsaus­
bildung

Ausbildungs­
beruf

Anzahl
aus­

gelemt

VolI­
zeit

Teil­
zeit

Uber­
nahme

befristet

Anzahl
befristete

Vertrage e

o Dauer der
Vertrage in
Monaten

Ober­
nahme

unbefristet

noch bei den
Stadtwerken
wilhelm.tel

anschlies­
send

Studium
Bundeswehr

anderer
Arbeit­
geber

unbekannt

2005 INO 4 4 4 2 5 2 2 1 1 0
EE 6 6 5 2 7 2 2 6 0 0
AN 4 4 4 3 7 1 1 2 0 1
KFZ 1 1 1 2 6 1 1 1 0 0
FBB 4 4 1 2 6 0 a 0 3 1

2006 INO 2 2 2 2 11 1 1 a 1 0
EE 8 8 6 2 8 4 4 3 1 0
AN 2 2 2 1 12 0 a 0 0 2
KFZ 1 1 1 2 4 a 0 0 0 1

FBB 4 4 2 0 8 0 0 0 3 1

2007 [NO 2 2 1 3 8 0 1 0 1 0
EE 7 7 7 2 8 1 2 4 2 0
AN 3 3 3 2 5 0 0 0 3 0
FBB 1 1 1 1 6 1 1 0 0 0
FKWV 1 1 1 2 5 0 0 1 0 a

.lUUts 11NLJ 3 3 3 2 8 2 3 1 a 0
EE 3 3 3 2 12 2 3 1 0 0
AN 6 6 6 2 8 3 3 3 1 1
FBB 3 3 2 2 12 1 1 0 1 1

2009 [NO 3 3 2 1 7 0
0
0

1 1 , 1
EE 6 6 6 2 10 3 3 0 0
AN 1 1 1 1 2 0 1 0 a
KFZ 1 1 , 2 5 I 0

0
0

21

0 1 a 0
FBB 1 1 a 0 a 0 a 1 0
FKWV 1 1 1 1 6 0 0 1 0

78 78 66 1,72 7,04 29 29 20 9


IND =Industriekaufmann/-frau
EE = Enegieanlagenelektroniker/-in AN =Anlagenmechaniker/-in KFZ=Kfz-Mechatroniker/-in

FBB=FachangesteHtetr fOr Baderbetriebe

FKI/'N = Fachkrah fOr Wasserversorgungstechnik
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Werner, Sven

Von: LUlhje [lu8thje@dashausimpark .de)

Gesendet: Dienstag, 9. Februar 2010 09:46

An: Werner, Sven

Betreff: Mitarbeiter x2009 .xltx

Sehr geehrter Herr Werner,

wie eben besprochen erhalten Sie eine Aufstellungen zur Beantwortung der Fragen 1 bis 4

Mit freundlichen Grul1en
Christian Luthje

Das Haus im Park gGmbH
Adlerkamp 5
22846 Norderstedl

Telefon +49- 40- 535 705 -0
+49- 40- 535 705- 42

Telefax +49- 40- 535 705- 45
@ luethje@dashausimpark.de

DieseMail wurde von DataQQ..rj: maschinell aufViren und gefahrliche Inhalte untersucht.

09.02 .2010


mailto:luethje@dashausimpark.de
mailto:lu8thje@dashausimpark.de


Haus im Park gGmbH

Frage 1)
Auszubildende f in Ausbildung
Pflege AltenpfJegehelfer/in
Hauswi rtschaft Hauswi rtschaftshilfe Verwaltung Kaufmann fUr Burokornmunikation

2005
o
o
o

2006
2
o
o

2007
2
o
o

2008
2
1
1

2009
o
1
1

Frage 2)
Ubernommene Auszubildende Pflege Altenpflegehelferin Hauswirtschaft Hauswirtschafts hiIfe Verwaltung Verwaltungskaufmann

2005
0
0
0

2006
0
a
0

2007
0
0
0

2008
0
a
0

2009
0
0
0

Frage 3)
Befristete Arbeitsvertraqe I Anzahl in

PfIegefachkraft
PfIegekraft
Pflegekraft
Hau swirtschaft
Verwaltung

2005

0
0
0
0
0

2006

a
0
0
0
0

2007

0
2
0
a
0

2008

1
0
1
1
1

2009

1
2
a
0
0

Laufzeit

1 Jahr
1 Jahr
< 1 Jahr
< 1 Jahr
< 1 Jahr

unbefristet Obernommen bzw.

in Ausbildung ubernornrnen
1
2
1

1
1

Frage 4) keine
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Stadt Norcersteot


Fachberelch Personal


HerrWerner

Rathausauee 50


22846 Nordsrstedt
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- 37 (Herr Haun)


Anfrage d er SPD-Fraktlon 1m Hau pta usschuss vern 25.01.2010


Befrfslete Arbeltsvertr:l.ge der Stadt Norderstedl


Sehr geehrter Herr Wemer,

zu Ihrer Anfrage nehmen wir wie folgt Slellung:

1, Eine Person wurde vom 01.08.2003 bls 05.07.2006 zur Kauffrau der Grundstucks­

und Immobilienwirtschaft ausgebJldel.

Eine Person wurde vorn 01.12 .2005 bls 31.07.2008 zur Kaurtrau der Grundstacks­

und Immoblllenwirtschaft ausgeblldel

2.	 Nach den erfolgreich abgeschlossenen Ausblldungen sind kelne Obemahmen !n

befrlstete oder unbefrislete Arbeltsvernaltnisse erfolgl

3. kelne

4.	 keine

5.	 ­

6.	 -

Entwlcklungsgesellschaft Norderstedt mbH

~
ppa . Martin Haun

Kentorhaus
liD lh ~ usoilee 54-65
:<28<16 No'l:le'5ted'

FOn: 0401535 406-0
F~~ : ()401S):; 400-'10

InitlC<!\!M.de
""""".~<;mo ,d~

Poo;unsdlritt
>'lJlttJ(1'\ 7\ 55
l2S31 Ncrdmledt

Tiitlgkeltibereiche
5lac1le~ lW'icklung
wi rtschaft;f~ ,de" In 9
S",ndon·unel StadtmJ,xct,ng
Gruncht.irc:x!'-unci
WohnunglWlrt5<hafl

bnkvl'lblndl.JIlg
Ccmmen;bank
Btl. .00 400 00
KIO. :S910010

AufJ!cmsr.ttsvorsltunde r
Ob..,bOrQ.,rmel!-1er
HanS.JO; Chim Glote

GMChiihsfiih"'"
M~rc·MJJlo Berwrmann
Thom~8o~se

Amtsqerlrht Ki"r
HRB 121 0NO
SL.Ne II 290 18:<13

C..
FREDERIKSPAR K

"'WWJili"fUE1l 11(SN,~tJ}f

(;~~

NORO[iATE ~"
WWW.NO~OI$ATE .OE "

~rstedt
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Werner, Sven

Von: Kathleen Peters [kathleen.peters@nobig.de]

Gesendet: Montag. 8. Februar201012:17

An: Werner , Sven

Betreff: Anfrage der SPD-Fraktion irn Hauptausschuss vom 25.01.2010

Sehr geehrter Herr Werner ,


direkte Auszubildende in der NoBiG mbH gibt es keine.

Wir haben jedoch Auszubildende in BaE-Maf1nahmen (Berufsausbildung in aufserbetrieolichen

Einrichtungen).


Mit freundlichen GrLiQ.en

Kathleen Peters

NoBiG mbH· JAW

Moofbekstf. 19

22846 Nordersledt

ton 040 • 325926451

fax 040 . 325926460

mobil 0178·4410549

NoBIG • Norderstedter Bildungsgesellschaft mbH
Nordersledt • HRB 8819 KI
GescnaftsfO hrer" Kl aus Bostelmann , Holger Legalzkl

Diese eMail enthaelt vertrauliche undloder rec ntuch geschuelzle lnformationen. Wenn Sie rncrn oer r1chlige Adressal sind oder diese eMa il irrtuernlich erhalten haben, informieren Sie bille sotort den Absender und vernichten Sie diese eMail. Das unenaubte Kopieren sowie die unbefugle W8llergabe dieser Mall oder von Teilen dieser Mail ist nichl gestattet vs« haben aile verkehrsuebhcnen Massnahmen unlernommen, um das Risiko der Verbreitung virenbelallener eMail zu rnmnnieren. oennoch raten wir Ihnen , lhre eigenen Virenkontrollen auf aile Anhaenqs an dieser Nachncht ourchzuruenren Wir schuessen die Haftllng fuer jegllchen Vsrlust coer Schaeden durch v irenbefallene eMa il aus.

~ Bill e prueten Sic, ob diese Mail wirklich ausgedruckl wercen muss!

Ihre Norderstedler BlldungsGeseilschaft mbH

DieseMail wurde von D<!lliport maschinell
auf Viren und gefahrliche Inhalte untersucht.

08.02.2010


Faxabsender: +49 48 38987 HI1 TRIBUEHI'lE HORD 11-82-18 12:53 S .: 1/1

Mt;HRZWEO<SALE NORDER51'EDT GMBH

J ORG-PfT fll-HAHN- PlJ\TZ 1
lItJ~u/ioIltroml1l~· ~~.....-furll.21a~6~'I!l

22846 NOROERSTtDT Stadt Norderstedt
Hauptamt
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Anfrage der SPD·Fraktkm vom 25.01..2010

Sehr geehrter Herr Wemer,

zur o.g. Anfrage konnen wlr folgende Angaben rnachen.

zu 1. - 2 Aus'ZubJldende zur veranstaltllngskauffrau jeweils 3Jahre


- 2. Auszubildende zur Fachkraft fUr Veranstaltllngstechnik jewells 3 Jahre


Die Punkte 2 - 4 entfallen.


Mit freundlichen GrO/kn

Mehrzwee:ksale Notdet'st.edl GmbH
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